



DEPARTAMENTO DE CHALATENANGO
 ALCALDIA MUNICIPAL DE NUEVA CONCEPCION
 ESTADO DE RENDIMIENTO ECONÓMICO
 Del 01 de Enero Al 31 de Diciembre de 2017
 (En dólares de los Estados Unidos de Norteamérica)

Institucional
 Nivel: 5 Subcuenta

norma.cortez

GASTO DE GESTION	CORRIENTE	ANTERIOR	INGRESO DE GESTION	CORRIENTE	ANTERIOR
GASTOS DE GESTION	4,946,302.95	7,264,753.72	INGRESOS DE GESTION	5,099,479.36	7,192,055.79
GASTOS DE INVERSIONES	1,710,415.11	1,992,922.21	INGRESOS TRIBUTARIOS	131,724.25	169,073.15
Proyectos de Construcción de Infraestructura Vial	272,432.51	547,686.78	Impuestos Municipales	131,724.25	169,073.15
Proyectos de Construcción de Infraestructura Vial	272,432.51	547,686.78	De Comercio	80,312.27	92,087.13
Proyectos de Construcción de Lugares de	60,274.63	32,111.62	De Industria	12,347.77	37,057.00
Proyectos de Construcción de Lugares de	60,274.63	32,111.62	Financieros	34,625.85	36,194.23
Proyectos de Construcción de Obras Hidráulicas	80,377.09	255,044.10	De Servicios	1,210.36	1,615.63
Proyectos de Construcción de Obras Hidráulicas	80,377.09	255,044.10	Bares y Restaurantes	129.20	189.26
Proyectos de Construcción de Obras Sanitarias	241,244.26	99,281.10	Estudios Fotográficos	4.56	15.96
Proyectos de Construcción de Obras Sanitarias	241,244.26	99,281.10	Vialidad	3,094.24	1,913.94
Proyectos de Instalaciones Eléctricas y	48,594.79	36,763.40	INGRESOS FINANCIEROS Y OTROS		2,023.09
Proyectos de Instalaciones Eléctricas y	48,594.79	36,763.40	Rentabilidad de Inversiones Financieras		0.49
Proyectos y Programas Educativos	88,000.87	164,781.16	Otras Rentabilidades Financieras		0.49
Proyectos y Programas Educativos	88,000.87	164,781.16	Arrendamiento de Bienes		2,022.60
Proyectos y Programas de Desarrollo Social	192,367.45	261,253.08	Arrendamientos de Bienes Inmuebles		2,022.60
Proyectos y Programas de Desarrollo Social	192,367.45	261,253.08	INGRESOS POR TRANSFERENCIAS	2,999,502.81	4,668,006.51
			CORRIENTES RECIBIDAS		
Proyectos y Programas de Fomento Agropecuario		39,998.16	Multas e Intereses por Mora	10,990.41	3,904.01
Proyectos y Programas de Fomento Agropecuario		39,998.16	Multas por Mora de Impuestos	6,939.14	2,046.05
Proyectos y Programas de Fomento Diversos	727,123.51	556,002.81	Intereses por Mora de Impuestos	3,023.70	586.19
Proyectos y Programas de Fomento Diversos	727,123.51	556,002.81	Multas por Registro Civil	420.12	688.91
GASTOS EN PERSONAL	662,201.44	796,258.17	Multas al Comercio	5.71	
Remuneraciones Personal Permanente	536,852.46	607,864.54	Otras Multas Municipales	598.88	582.86
Sueldos	449,634.29	446,218.21	Intereses por Cementerios	2.86	
Aguinaldos	75.00	36,521.50	Transferencias Corrientes del Sector	507,099.20	617,835.12
Dietas	79,058.04	93,668.54	Instituto Salvadoreño de Desarrollo	507,099.20	617,835.12
Beneficios Adicionales	8,085.13	31,456.29	Transferencias entre Dependencias	2,481,413.20	4,046,267.38
Remuneraciones Personal Eventual	41,645.66	95,721.41	Transferencias entre Dependencias	2,481,413.20	4,046,267.38
Sueldos	33,859.32	75,660.41	INGRESOS POR TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	1,521,297.60	1,853,505.46
Salarios por Jornal	3,482.00	1,461.00	Transferencias de Capital del Sector Público	1,521,297.60	1,853,505.46
Aguinaldos		800.00	Fondo de Inversión Social para el Desarrollo		154,458.79
			Local de El Salvador		
Complementos	81.82		Instituto Salvadoreño de Desarrollo	1,521,297.60	1,699,046.67
Beneficios Adicionales	4,222.52	17,800.00	INGRESOS POR VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS	422,852.64	398,358.58
			Tasas de Servicios Públicos	384,165.35	369,288.45
Contribuciones Patronales a Instituciones de Seguridad Social Públicas	40,898.73	42,909.08	Por Servicios de Certificación o Visado de	27,542.67	32,919.38
Por Remuneraciones Permanentes	40,898.73	42,909.08			



DEPARTAMENTO DE CHALATENANGO
 ALCALDIA MUNICIPAL DE NUEVA CONCEPCION
 ESTADO DE RENDIMIENTO ECONÓMICO
 Del 01 de Enero Al 31 de Diciembre de 2017
 (En dólares de los Estados Unidos de Norteamérica)

Institucional
 Nivel: 5 Subcuenta

norma.cortez

GASTO DE GESTION	CORRIENTE	ANTERIOR	INGRESO DE GESTION	CORRIENTE	ANTERIOR
Contribuciones Patronales a Instituciones de Seguridad Social Privadas	33,825.16	33,090.73	Documentos		
Por Remuneraciones Permanentes	33,825.16	33,090.73	Por Expedición de Documentos de	186.00	298.02
Gastos de Representación	5,500.00	6,000.00	Por Acceso a Lugares Públicos	75.07	
Por Prestación de Servicios en el País	5,500.00	6,000.00	Alumbrado Público	57,751.94	15,920.84
Indemnizaciones	3,479.43	10,672.41	Aseo Público	34,760.80	41,583.66
Al Personal de Servicios Permanentes	2,729.02	4,863.45	Casetas Telefónicas	6.60	
Al Personal de Servicios Eventuales	750.41	5,808.96	Cementerios Municipales	3,222.25	3,005.17
GASTOS EN BIENES DE CONSUMO Y	316,715.15	322,267.71	Fiestas	31,160.09	28,877.17
Productos Alimenticios, Agropecuarios y	16,682.82	18,778.17	Mercados	31,226.67	35,976.91
Productos Alimenticios para Personas	16,634.62	18,207.40	Pavimentación	8,889.20	10,447.95
Productos Alimenticios para Animales		23.50	Postes, Torres y Antenas	167,072.34	180,867.70
Productos Agropecuarios y Forestales	48.20	547.27	Rastro y Tiangué	18,155.83	15,564.60
Productos Textiles y Vestuarios	16,100.94	19,226.92	Revisión de Planos	86.00	
Productos Textiles y Vestuarios	16,100.94	19,226.92	Baños y Lavaderos Públicos	425.00	1,068.00
Materiales de Oficina, Productos de Papel e	2,809.07	10,098.34	Tasas Diversas	3,604.89	2,759.05
Productos de Papel y Cartón	2,081.92	7,116.64	Derechos	38,660.72	29,070.13
Materiales de Oficina	628.55	2,981.70	Permisos y Licencias Municipales	36,952.69	27,951.28
Libros, Textos, Útiles de Enseñanza y	98.60		Cotejo de Fierros	1,708.03	1,118.85
Productos de Cuero y Caucho	949.00	156.70	Venta de Bienes Muebles	26.57	
Productos de Cuero y Caucho	949.00	156.70	Ventas de Maquinarias y Equipos	26.57	
Productos Químicos, Combustibles y Lubricantes	4,987.21	7,247.08	INGRESOS POR ACTUALIZACIONES Y	24,102.06	101,089.00
Productos Químicos	4,744.65	7,232.08	Ingresos Diversos	24,102.06	101,089.00
Combustibles y Lubricantes	242.56	15.00	Ingresos Diversos	24,102.06	101,089.00
Minerales y Productos Derivados	9,598.35	7,859.31			
Minerales no Metálicos y Productos Derivados	2,710.10	2,550.10			
Minerales Metálicos y Productos Derivados	6,888.25	5,309.21			
Materiales de Uso o Consumo	5,933.70	17,597.05			
Materiales Informáticos	4,485.20	11,654.86			
Materiales de Defensa y Seguridad Pública		2,680.00			
Materiales Eléctricos	1,448.50	3,262.19			
Bienes de Uso y Consumo Diverso	9,289.47	9,951.98			
Herramientas, Repuestos y Accesorios	1,975.77	3,353.13			
Bienes de Uso y Consumo Diverso	7,313.70	6,598.85			
Servicios Básicos	198,223.41	187,115.77			
Servicios de Energía Eléctrica	41,746.14	47,377.45			
Servicios de Agua	11,838.15	18,705.24			



DEPARTAMENTO DE CHALATENANGO
 ALCALDIA MUNICIPAL DE NUEVA CONCEPCION
 ESTADO DE RENDIMIENTO ECONÓMICO
 Del 01 de Enero Al 31 de Diciembre de 2017
 (En dólares de los Estados Unidos de Norteamérica)

Institucional
 Nivel: 5 Subcuenta

norma.cortez

GASTO DE GESTION	CORRIENTE	ANTERIOR	INGRESO DE GESTION	CORRIENTE	ANTERIOR
Servicios de Telecomunicaciones	19,141.95	19,886.04			
Servicios de Correos	267.17	150.88			
Alumbrado Público	125,230.00	100,996.16			
Mantenimiento y Reparación	411.11	532.45			
Mantenimientos y Reparaciones de Bienes	366.11	452.45			
Mantenimientos y Reparaciones de Vehículos	45.00	80.00			
Servicios Comerciales	1,815.64	2,578.98			
Transportes, Fletes y Almacenamientos	100.00				
Servicios de Publicidad	546.37	1,772.78			
Impresiones, Publicaciones y Reproducciones	1,169.27	806.20			
Otros Servicios y Arrendamientos Diversos	10,258.65	7,525.55			
Atenciones Oficiales	6,876.07	6,875.00			
Servicios Generales y Arrendamientos Diversos	3,382.58	650.55			
Arrendamientos y Derechos	2,779.98	1,280.45			
De Bienes Muebles	621.66	180.45			
De Bienes Inmuebles	2,133.32	1,100.00			
De Bienes Intangibles	25.00				
Pasajes y Viáticos	2,765.00	2,715.22			
Pasajes al Interior	200.00	762.22			
Viáticos por Comisión Interna	2,565.00	1,953.00			
Servicios Técnicos y Profesionales	34,110.80	29,603.74			
Servicios Jurídicos	18,823.00	16,800.00			
Servicios de Contabilidad y Auditoría	9,900.00	11,200.00			
Servicios de Capacitación	250.00				
Desarrollos Informáticos	1,987.30	1,603.74			
Consultorías, Estudios e Investigaciones Diversas	3,150.50				
GASTOS EN BIENES CAPITALIZABLES	6,537.40	4,079.77			
Equipo y Mobiliario Diversos	6,317.40	2,684.77			
Mobiliarios	4,455.00	480.00			
Equipos Informáticos	1,412.40	720.02			
Maquinaria y Equipo	450.00	769.00			
Bienes Muebles Diversos		715.75			
Gastos en Activos Intangibles	220.00	1,395.00			
Derechos de Propiedad Intelectual	220.00	1,395.00			
GASTOS FINANCIEROS Y OTROS	34,417.21	44,245.24			
Primas, Gastos por Seguros y Comisiones	15,597.65	17,213.06			
Primas y Gastos de Seguros de Personas	1,213.62	1,213.62			
Primas y Gastos de Seguros de Bienes	14,195.85	15,402.89			



DEPARTAMENTO DE CHALATENANGO
 ALCALDIA MUNICIPAL DE NUEVA CONCEPCION
 ESTADO DE RENDIMIENTO ECONÓMICO
 Del 01 de Enero Al 31 de Diciembre de 2017
 (En dólares de los Estados Unidos de Norteamérica)

Institucional
 Nivel: 5 Subcuenta

norma.cortez

GASTO DE GESTION	CORRIENTE	ANTERIOR	INGRESO DE GESTION	CORRIENTE	ANTERIOR
Comisiones y Gastos Bancarios	188.18	596.55			
Impuestos, Tasas y Derechos	17.14	801.45			
Derechos	17.14	801.45			
Intereses y Comisiones de la Deuda Interna	16,854.44	25,780.73			
De Instituciones Descentralizadas no	1,375.00	1,375.00			
De Empresas Públicas Financieras	15,479.44	24,405.73			
Gastos Corrientes Diversos	1,947.98	450.00			
Multas y Costas Judiciales	320.00				
Gastos Diversos	1,627.98	450.00			
GASTOS EN TRANSFERENCIAS OTORGADAS	2,191,216.64	3,673,077.27			
Transferencias Corrientes al Sector Público	6,500.00	5,050.00			
Transferencias Corrientes al Sector Público	6,500.00	5,050.00			
Transferencias Corrientes al Sector Privado	36,114.16	32,205.26			
A Organismos sin Fines de Lucro	36,114.16	32,205.26			
Transferencias entre Dependencias	2,148,602.48	3,635,822.01			
Transferencias entre Dependencias	2,148,602.48	3,635,822.01			
GASTOS DE ACTUALIZACIONES Y AJUSTES	24,800.00	431,903.35			
Ajustes de Ejercicios Anteriores	24,800.00	431,903.35			
Ajustes de Ejercicios Anteriores	24,800.00	431,903.35			
SUBTOTAL	4,946,302.95	7,264,753.72	SUBTOTAL	5,099,479.36	7,192,055.79
RESULTADO DEL EJERCICIO (SUPERAVIT)	153,176.41	0.00	RESULTADO DEL EJERCICIO (DEFICIT)	0.00	72,697.93
TOTAL DE GASTOS DE GESTION	5,099,479.36	7,264,753.72	TOTAL DE INGRESOS DE GESTION	5,099,479.36	7,264,753.72

 SELLO Y FIRMA DE JEFE DE UNIDAD FINANCIERA

 SELLO Y FIRMA DEL CONTADOR